1) Zu C. 9 f. I. 6, 1-16. — Im J. 163 v. Chr. — 2) Scholz hält es nicht für unwahrscheinlich, daß der Vorfall in Persepolis von jenem in Elymais zu unterscheiden sei. Allein diese Meinungtheilt wohl Niemand. — 3) πολύτερον τορδαιων ιποστόηνα ποιήσω. — 4) αποστρε-

*πονθεῖται „verrenkt werden.“ Er verstandete oder brach sich wahrscheinlich Hände und Füße. — 5) διαπίπτειν „Ganze Stütze Fleisch fielen ab. — 6) τὸ πόδι τὴς ἐπεργασίας ἡγετεῖ εἰποτιθρασ-  
πίον „in dieser Verwundung fing er um Vieles von seinem Übermuthe nachzulassen an.“ — 7) ὅτις μάστιξ κατὰ στομήν οὐ πιτεινόντας των ἀλγηδόνας „indem er durch die göttliche Strafruth  
in jedem Augenblid zunehmende Schmerzen litt.“ — 8) Was hier von der Reue und Buße des  
Antiochus gesagt wird, ist nur von einer äusseren, durch knechtische Furcht vor Gott erzeugten,  
also vor Gott nicht gestehenden Reue und Buße zu verstehen. — 9) γένετο, was man mit Scholz  
übersetzen kann: „er machte das Gelübde.“ Im Griech. schliesst der Satz mit *οὐτως ήτιον*,  
welchem die nachfolgenden Verse als der Laut des Gelübdes sich anschliessen. — 10) Diese Par-  
tikel et f. i. Gr., weil jetzt die Worte des Gelübdes folgen. *τίνι γένετο αὖτας πότεν*. — 11) f. i. Gr.  
12) ἐλεύθερος ἀναδίκας „als frei erklärt.“ — 13) f. i. Gr. — 14) τὰ κατ’ αἴτον αποθίαν  
„indem er die Hoffnung der Genesung aufgab.“ — 15) εἰ λοιποὶ μή τῷ θεῷ τὴν μητεργήν γάρ,  
εἰς οἴνον τὴν ἵππιδα ἱσχον „so gelebe ich Gott den grössten Dank, indem ich auf den Himmel  
die Hoffnung setze.“ — 16) Er leugnet hier die Hoffnungslosigkeit, die er im Innern hatte, und  
lässt somit den Schalt durchblicken. — 17) τοις πεντετοις ἤπειροι. — 18) Was Antiochus an  
seinen Sohn (Antiochus Eupator) schrieb, übergeht hier der bl. Verfasser, weil es wahrscheinlich  
nichts Anderes enthielt, als die gewöhnlichen Formularien, mit welchen die Erklärung eines  
Regierungsnachfolgers ausgestattet wurde. — 19) αυτοπεπιστευθεὶς αὐτοῖς ιεροῖς, was Scholz mit „Jugend-  
freund“ übersetzt. — 22) διεκομισθεὶς „legte über.“*

---

## Caput X.

1. Machabaeus autem,<sup>1</sup> et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quidem, et civitatem recepit: 2. aras autem, quas alienigenae per plateas<sup>2</sup> extruxerant, itemque delubra demolitus est:<sup>3</sup> 3. et purgato templo, aliud altare fecerunt: et de ignitis lapidibus<sup>4</sup> igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium,<sup>5</sup> et incensum, et lucernas, et panes propositionis posuerunt. 4. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram,<sup>6</sup> ne amplius talibus malis incidenterent: sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur, et non barbaris, ac blasphemis hominibus traderentur. 5. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri, vigesima quinta mensis, qui fuit Casleu. 6. Et cum laetitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis diem solemnem tabernaculorum in montibus, et in speluncis more bestiarum egerant. 7. Propter quod Thyrkos, et ramos virides, et palmas praeferebant ei,<sup>7</sup> qui prosperavit mundari locum suum. 8. Et decreverunt communi praeepto, et deereto, universae genti Iudeorum omnibus annis agere dies istos. 9. Et Antiochi quidem, qui appellatus est Nobilis, vitae excessus ita se habuit. 10. Nunc autem de Eupatore Antiochi impii filio, quae gesta sunt narrabimus, breviantes mala, quae in bellis gesta sunt. 11. Hic enim suscepto regno, constituit super negotia regni Lysiam<sup>8</sup> quendam, Phoenicis, et Syriae militiae principem. 12. Nam Ptolemaeus, qui dicebatur Maeer,<sup>9</sup> justi tenax, erga Judaeos esse constituit, et praecipue propter iniquitatem, quae facta erat in eos, et pacifice agere cum eis. 13. Sed ob hoc accusatus ab inimicis apud Eupatorem, cum frequenter proditor audiret, eo quod Cyprum creditam sibi a Philometore deseruisse, et ad Antiochum Nobilem translatus etiam ab eo recessisset,<sup>10</sup> veneno viam finivit. 14. Gorgias autem, cum esset dux locorum,<sup>11</sup> assumptis advenis frequenter Judaeos debellabat.<sup>12</sup> 15. Judaei vero<sup>13</sup> qui tenebant opportunas munitiones, fugatos ab Jerosolymis suscipebant, et bellare

tentabant. 16. Hi vero, qui erant cum Machabaeo, per orationes Dominum rogantes ut esset sibi adjutor, impetum fecerunt in munitiones Idumaeorum: 17. multaque vi insistentes, loca obtinuerunt,<sup>14</sup> ocurrentes interemerunt, et omnes simul non minus viginti millibus trucidaverunt. 18. Quidam autem,<sup>15</sup> cum configisset in duas turres valde munitas, omnem apparatum ad repugnandum habentes, 19. Machabaeus ad eorum expugnationem, relicto Simone, et Josepho,<sup>16</sup> itemque Zachaeo:<sup>17</sup> eisque qui cum ipsis erant satis multis, ipse ad eas quae amplius perurgebant, pugnas conversus est. 20. Hi vero, qui cum Simone erant, eupiditate ducti, a quibusdam, qui in turribus erant, suasi sunt pecunia: et septuaginta millibus didrachmis<sup>18</sup> acceptis, dimiserunt quosdam effugere. 21. Cum autem Machabaeo nuntiatum esset quod factum est, principibus populi congregatis, accusavit, quod pecunia fratres vendidissent,<sup>19</sup> adversariis eorum dimissis. 22. Hos igitur proditores factos interfecit, et confessim duas turres occupavit. 23. Armis autem ac manibus omnia prospere agendo in duabus munitionibus plusquam viginti millia peremit. 24. At Timotheus,<sup>20</sup> qui prius a Judaeis fuerat superatus, convocato exereitu peregrinae multitudinis, et congregato equitatu Asiano, advenit quasi armis Judaeam capturus. 25. Machabaeus autem et qui cum ipso erant, appropinquante illo, deprecabantur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque ciliiciis praeeincti, 26. ad alaris crepidinem provoluti, ut sibi propitius, inimicis autem eorum esset inimicus, et adversariis adversaretur, sicut lex dicit.<sup>21</sup> 27. Et ita post orationem, sumptis arnis, longius de civitate procedentes, et proximi hostibus effecti resederunt.<sup>22</sup> 28. Primo autem solis ortu utriusque commiserunt: isti quidem victoriae, et prosperitatis sponsorem cum virtute Dominum habentes: illi autem ducem belli animum habebant. 29. Sed eum vehemens pugna esset, apparuerunt adversariis de caelo viri quinque<sup>23</sup> in equis, frenis aureis decori, ducatum Judaeis praestantes:<sup>24</sup> 30. ex quibus duo Machabaeum medium habentes, armis suis circumseptum incolumem conservabant: in adversarios autem tela, et fulmina jaciebant, ex quo et eaecitate confusi, et repleti perturbatione eadebant. 31. Interfecti sunt autem viginti millia quingenti, et equites sexeenti. 32. Timotheus vero confudit in Gazaram<sup>25</sup> praesidium munitum, eui praeerat Chaereas.<sup>26</sup> 33. Machabaeus autem, et qui cum eo erant, laetantes obsederunt praesidium diebus quatuor. 34. At hi, qui intus erant, loci firmitate confisi, supra modum maledicebant, et sermones nefandos jactabant. 35. Sed cum dies quinta illucesceret, viginti juvenes ex his, qui cum Machabaeo erant, accensi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et feroci animo incedentes ascendebant: 36. sed et alii similiter ascendentibus, turres, portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maleficos<sup>27</sup> vivos concremare. 37. Per continuum autem biduum praesidio vastato,<sup>28</sup> Timotheum occultantem se in quodam repertum loco<sup>29</sup> peremerrunt: et fratrem illius Chaeream, et Apollphanem occiderunt. 38. Quibus gestis, in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel, et victoram dedit illis.